№ Дело № 1-50/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 февраля 2025 года г.Ростов-на-Дону 

Железнодорожный районный суд г.Ростова-на-Дону, в составе:

председательствующего судьи Титовой Г.В.

при помощнике судьи Аракелян А.Т.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Ростова-на-Дону Фатеевой В.В.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Демина А.Н., представившего удостоверение и ордер № 153233 от 14.10.2024 года

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором № от 29.03.2023 продавцом-кассиром в ООО «Ваш Дом», в период времени с 06.04.2023 по 19.04.2023, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении ООО «Ваш Дом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, касса №, имея умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, используя свое служебное положение, действуя из личных корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, вопреки своим служебным обязанностям, присвоила имущество, принадлежащее ООО «Ваш Дом» на общую сумму 62417 руб., а с учетом НДС 74457,01 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, являясь продавцом-кассиром в ООО «Ваш Дом», на основании трудового договора № от 29.03.2023, обладая в соответствии с должностной инструкцией «продавца-кассира» основными функциями: денежные расчеты с покупателями за товары и услуги, выкладка; консультирование и продажа товаров и услуг покупателям, в обязанности которой входило: проведение документа «Чек ККМ» в учетной программе (погашение выбитого чека ККМ); печать чека; проверка наличия подписи директора магазина на заявление о возврате; изъятие у покупателя кассового/товарного чека (при наличии); составление расходного ордера; выдача денег покупателю, а также в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности продавца-кассира № от 29.03.2023 должна была принимать на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и документов, находящихся в кассе структурного обособленного подразделения ООО «Ваш Дом», расположенного по адресу: 

<

адрес> бережно относиться к переданным ей денежным средствам и документам; принимать все необходимые и возможные меры по предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о наличии обстоятельств, угрожающих сохранности денежных средств и документов; участвовать в инвентаризации кассы; возмещать материальный ущерб, нанесенный Обществу по вине кассира. 

Так, ФИО1, являясь продавцом-кассиром в ООО «Ваш Дом», имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, используя свое служебное положение, действуя из личных корыстных побуждений с целью систематического получения незаконной материальной выгоды, пренебрегая функциональными обязанностями, в период времени с 06.04.2023 по 19.04.2023, точное время не установлено, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, находясь на своем рабочем месте в помещении ООО «Ваш Дом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, касса №, будучи осведомленной о порядке возврата товара покупателю через программу «1С» во вкладке «Возврат день в день», при внесении номера чека, нажатии кнопки «Возврат товара», далее «Оформить возврат», производила фиктивный возврат товара по номеру чека за наличный расчет: кассовый чек № от 06.04.2023 на сумму 1811,00 рублей; кассовый чек № от 06.04.2023 на сумму 1885,00 рублей; кассовый чек № от 06.04.2023 на сумму 1913,00 рублей; кассовый чек № от 07.04.2023 на сумму 1976,00 рублей; кассовый чек № от 07.04.2023 на сумму 3897,00 рублей; кассовый чек № от 10.04.2023 на сумму 950,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 10.04.2023 на сумму 2200,00 рублей; кассовый чек № от 10.04.2023 на сумму 552,00 рубля; кассовый чек № от 10.04.2023 на сумму 3512,00 рублей; кассовый чек № от 11.04.2023 на сумму 3438,00 рубля; кассовый чек № от 11.04.2023 на сумму 2941,00 рубль; кассовый чек № от 11.04.2023 на сумму 1966,00 рублей; кассовый чек № от 11.04.2023 на сумму 628,00 рублей; кассовый чек № от 11.04.2023 на сумму 2050,00 рублей; кассовый чек № от 14.04.2023 на сумму 786,00 рублей; кассовый чек № от 14.04.2023 на сумму 1341,00 рубль; кассовый чек № от 14.04.2023 на сумму 1492,00 рубля; кассовый чек № от 14.04.2023 на сумму 1202,00 рубля; товарный чек на возврат № от 14.04.2023 на сумму 1905,57 рублей; товарный чек на возврат № от 14.04.2023 на сумму 467,00 рублей; кассовый чек № от 15.04.2023 на сумму 3773,00 рубля; кассовый чек № от 15.04.2023 на сумму 2619,00 рублей; кассовый чек № от 15.04.2023 на сумму 1602,00 рубля; кассовый чек № от 15.04.2023 на сумму 2300,00 рублей; кассовый чек № от 15.04.2023 на сумму 1373,00 рубля; кассовый чек № от 15.04.2023 на сумму 1439,00 рублей; кассовый чек № от 18.04.2023 на сумму 3993,00 рубля; кассовый чек № от 18.04.2023 на сумму 1745,00 рублей; кассовый чек № от 18.04.2023 на сумму 5298,00 рублей; кассовый чек № от 19.04.2023 на сумму 2886,00 рублей; кассовый чек № от 19.04.2023 на сумму 6052,00 рубля; кассовый чек № от 19.04.2023 на сумму 3355,44 рублей; кассовый чек № от 19.04.2023 на сумму 1109,00 рублей, а всего на общую сумму 74457,01 рублей, тем самым присвоив их себе.

Таким образом, ФИО1, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, используя свое служебное положение, действуя из личных корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, вопреки своим служебным обязанностям, в период времени с 06.04.2023 по 19.04.2023, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении ООО «Ваш Дом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, касса №, похитила путем присвоения, денежные средства на общую сумму 74457,01 рублей, принадлежащее ООО «Ваш Дом», похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению и в личных целях, тем самым причинив своими действиями ООО «Ваш Дом» ущерб на общую сумму с учетом НДС 74457,01 рублей.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, пояснила что раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Показания ФИО1, которые она давала в ходе предварительного следствия, с согласия сторон были оглашены в соответствии со ст. 276 УПК РФ. Из этих ее показаний следует, что 29 марта 2023 года согласно трудовому договору № ВД000036 она была принята на должность продавца-кассира в магазин ООО «Ваш Дом» и осуществляла свою трудовую деятельность согласно должностным обязанностям по 19.04.2023. В ее должностные обязанности входило осуществление, отпуск товара покупателем, осуществление возврата товара покупателю. Она работала по графику 2/2, осуществляя деятельность на кассе № в ООО «Ваш Дом». Когда она начала изучать программу 1С, то поняла, что когда клиенты осуществляют оплату наличным способом, то появляется возможность произвести возврат денежных средств путем выдачи возвратного документа. А именно: при внесении номера чека, нажатии кнопки «Возврат товара», далее «Оформить возврат», после чего получить чек о подтверждении возврата, а товар якобы возвращался обратно на склад, хотя фактически этого не происходило. Денежные средства, которые она должна была отдавать клиентам, она забирала себе и распоряжалась ими по своему усмотрению. В период ее трудовой деятельности с 06.04.2024г. по 19.04.2024г. ею было осуществлено тридцать три возврата путем проведения мнимых возвратов, на общую сумму 62417 рублей. Данными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению. После просмотра СD-диска ФИО1 пояснила, что на видео записи изображена она, когда проводит фиктивный возврат товаров. 33 кассовых чека, которые ей представлены на обозрение -это именно те кассовые чеки по которым она проводила фиктивный возврат с 06.04.2023г. по 19.04.2023г. Вину в инкриминируемом ей деянии признает полностью, искренне раскаивается (т.2 л.д.117-123, л.д.138-140).

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-показаниями представителя потерпевшего ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенные в ходе судебного следствия с согласия сторон, из которых следует, что он в соответствии с доверенностью от 01.09.2024, выданной генеральным директором ООО «Ваш Дом» ОГРН № ФИО4, в 

<

адрес> в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, может участвовать в допросах, в рассмотрении дел, подавать, получать и вносить заявления, жалобы, возражения, изменения, дополнения, давать устные и письменные пояснения, подписывать документы при представлении интересов ООО «Ваш Дом» ОГРН №, совершать иные необходимые действия, касающиеся выполнения настоящего поручения. Он работает в ООО «Ваш Дом» в должности директора магазина. В его должностные обязанности входит обеспечение выполнения плана продаж, прием, обучение сотрудников, контроль выполнения задач, контроль кассовых операций, контроль товарного движения, проведение инвентаризации. 

29.03.2023 года согласно трудовому договору № была принята на работу на должность продавца-кассира ФИО1, которая согласно своим должностным обязанностям осуществляла деятельность по проведению процедуры инкассации, подготовке денежной выручки к сдаче, проведения возврата товара, составление расходного ордера и иные обязанности. 

28.04.2023 была проведена инвентаризация. Было установлено, что продавцом-кассиром ФИО1 начиная с 06.04.2023г. по 19.04.2023г. осуществлялась деятельность по созданию фиктивного возврата товара посредством использования чека проведенной ранее операции и проведения на данный чек возврата на общую сумму 62417 рублей без учета НДС. ФИО1 в отсутствии клиента на кассе и без присутствия иного сотрудника ООО «Ваш Дом» проводила фиктивные возвраты, то есть она заранее подготавливала чек фактической продажи, который она прятала под столом в своих личных вещах. Она доставала чек и проводила возврат товара, что подтверждает видеозапись. Она делала возврат товара в день получения чека, так как по истечению 24 часов с момента получения чека потребовались бы паспортные данные покупателя. Денежные средства изымались ФИО1 из кассы или до возврата или немного позже. На конец дня сумма в кассе ФИО1 фактически соответствовала сумме, указанной в программе 1С. ФИО1 выбирала чеки, оплата по которым производилась за наличные денежные средства. Примерно в апреле к нему подошли Свидетель №1 и ФИО5 и сообщили, что при проведении ежедневной проверки закрытых заказов они установили, что один из заказав находился в стадии незавершенного заказа, при этом ФИО5 лично проводила продажу данного товара. Он позвонил клиенту, который заказывал данный товар, и клиент подтвердил, что данный возврат он не делал. Позже он проверил записи видеонаблюдения, относящиеся к данному возврату, и выявил, что клиент отсутствовал на кассе в момент произведенных действий ФИО1 (т.1 л.д.193-195);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что с марта 2023г. он работает в ООО «Ваш Дом». В его должностные обязанности входило управление персоналом, постановка задач, открытие и закрытие магазина, проверка кассовых отчетов, приемка товара, выдача товара покупателя и на доставку. В конце марта 2023г. он познакомился с ФИО1, которая работала в должности продавца-кассира. В должностные обязанности ФИО1 входило: консультация на кассе, подготовка денежной выручки к сдаче, проведение возврата товара, составление расходного ордера, пересчет кассы и иные обязанности. 19.04.2023 к нему обратилась старший продавец ФИО5, чтобы он проверил заказ по базе 1С «Заказ клиента». При проведении проверки им было установлено, что один из заказов находился в стадии незавершенного заказа. Открыв данный заказ в программе 1С, он увидел, что на заказ был совершен возврат денежных средств. При этом ФИО5 лично проводила выдачу товара клиенту, и не оформляла возврат, что и вызвало у них сомнения. 20.04.2023г. посмотрев камеры видеонаблюдения на время возврата по данному заказу, он увидел, что ФИО1, находясь за кассой №, совершает фиктивный возврат наличных денежных средств, а именно делает возврат и возвратные чеки в отсутствии клиента. Возврат товара производится по номеру чека в программе 1С, во вкладке «Возврат день в день». При внесении номера чека, нажатии кнопки «Возврат товара», далее «Оформить возврат», после чего был получен чек о подтверждении возврата. Далее, ФИО1 при открытии денежного ящика кассы под видом пересчета кассы изымала нужное количество денежных средств из кассы согласно сумме, указанной на возвратном чеке, с дальнейшим присвоением денежных средств. Он доложил о случившемся директору магазина ООО «Ваш Дом» ФИО7 После произошедшего ФИО1 ни на связь, ни на работу не выходила. (т.2 л.д.101-103)

Кроме того, вина подсудимой в совершении данного преступления, подтверждается и другими собранными по делу доказательствами:

- заявлением директора ООО «Ваш Дом» ФИО7 от 04.05.2023, согласно которому на подразделении были выявлены противоправные действия, в отношении денежных средств из кассы, то есть присвоение денежных средств продавцом-кассиром ФИО1 (т.1 л.д.8);

-копии чеков ООО «Ваш дом» (т. 1 л.д. 19-29);

-заключением по документальному исследованию бухгалтерских документов ООО «Ваш дом» за период с 29.03.2023г. по 04.09.2023г. согласно которому в ООО «Ваш дом» установлена недостача денежных средств в общей сумме 62417 рублей за период с 06.04.2023г. по 19.04.2023г. ( т. 1 л.д. 40-48);

-выпиской из единого государственного реестра юридических лиц ООО «Ваш дом» (т. 1 л.д. 56-70);

-копией трудового договора от 29.03.2023г. согласно которому ФИО1 принята на должность продавца –кассира в ООО «Ваш дом» (т. 1 л.д. 71);

-копией о полной индивидуальной ответственности продавца-кассира от 29.03.2023г. согласно которому ФИО1, являясь работником ООО «Ваш дом» принимает на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и документов, находящихся в кассе структурного обособленного подразделения ООО «Ваш дом» (т. 1 л.д. 72);

-копией трудового договора от 07.10.2022г. о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности (т. 1 л.д. 73);

-копией чеков в кассовой книге (т. 1 л.д. 74-87);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2024г. с фототаблицей, согласно которому осмотрена касса №, а также серверная, находящиеся в ООО «Ваш Дом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят DVD-диск с имеющимися на нем видеозаписями (т.1 л.д. 106-113);

- протоколом осмотра предметов и документов от 09.09.2024, согласно которому осмотрен оптический диск формата DVD-R, полученный в ходе осмотра места происшествия от 09.04.2024 по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 121-161);

- заключением эксперта № от 13.09.2024, согласно которому по состоянию на момент его проведения в ООО «Ваш Дом» имеется недостача денежных средств в общей сумме 62417 руб., которая образовалась в подотчете наемного работника названного предприятия ФИО1, являвшейся в течение периода с 29.03.2023 наемным работником ООО «Ваш Дом» в должности продавец-кассир с полной индивидуальной материальной ответственностью. Так, установлено, что данная недостача денежных средств образовалась связи с необоснованными возвратами денежных средств, фактически не осуществлявшимися в адрес сторонних физических лиц, то есть при осуществлении возвратов денежных средств из кассы ООО «Ваш Дом» оформлялись возвратные документы, тогда как фактически денежные средства сторонним покупателям не возвращались. 

Экспертизой установлено, что в представленных документах имеются товарные чеки на возвраты за период с 06.04.2023г. по 19.04.2023г. (проведенные возвраты покупателей), выполненные гр. ФИО1, согласно которым всего за указанный период ФИО1 было осуществлено возвратов денежных средств в адрес сторонних физических лиц на общую сумму 62417 руб., а также инвентаризационные материалы по состоянию на 28.04.2023, в которых отражены все выявленные отклонения (недостачи) в количестве товарно-материальных ценностей.

Учитывая, что возникновение недостачи денежных средств в подотчете ФИО1 обусловлено безосновательным возвратом денежных средств, фактически не осуществлявшимися в адрес сторонних физических лиц, установлено, что такая финансовая операция предусматривает собой выдачу товарно-материальных ценностей физическим лицам, фактическое получение за них оплаты (наличными или посредством безналичного перевода (банковская карта), и мнимое проведение возврата товарно-материальных ценностей без их фактического возврата с изъятием денежных средств из кассы предприятия, что влечет за собой в системе бухгалтерского учета предприятия отсутствие финансовых операций по выбытию товарно-материальных ценностей, тогда как фактически такие товарно-материальные ценности из распоряжения предприятия выбывают, в связи с чем, при проведении инвентаризационных мероприятий выявляется недостача товарно-материальных ценностей.

Таким образом, в результате проведенной сверки данных всех произведенных гр. ФИО1 возвратов денежных средств физическим лицам, указанным в представленных товарных чеках на возврат (проведенные возвраты покупателей) за период с 06.04.2023 по 19.04.2023 с данными о всех отклонениях в количестве товарно-материальных ценностей, полученными из представленных инвентаризационных материалов по состоянию на 28.04.2023 (сверка производилась по коду (номенклатурному номеру) и названию, в расчет недостачи денежных средств, возникшей в подотчете гр. ФИО1 в связи с проведением безосновательных возвратов денежных средств в адрес физических лиц, были включены только те возвраты товарно-материальных ценностей и в том количестве, недостача которых были подтверждены в ходе проведения инвентаризационных мероприятий по состоянию на 28.04.2023, что составило всего на общую сумму 62417 руб.(т.1 л.д. 175-185);

- протоколом осмотра предметов и документов от 11.09.2024, согласно которому осмотрены кассовые чеки, в количестве 33 штук, табель учета рабочего времени от 31.03.2023, табель учета рабочего времени от 30.04.2023, предоставленные генеральным директором ООО «Ваш Дом» ФИО4 12.03.2024 в рамках материала проверки.

(т.1 л.д. 198-208);

- протоколом осмотра предметов и документов от 11.09.2024, согласно которому осмотрены документы, полученные сотрудником отделения № по БЭП на ТО ОП № ОЭБиПК по 

<

адрес> 03.07.2023 в рамках материала проверки.(т.1 л.д. 220-227);

- вещественными доказательствами: оптическим диском DVD-R, полученный в ходе осмотра места происшествия от 09.04.2024 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 162,163);

- вещественными доказательствами: уставом ООО «Ваш Дом» на 7 листах; трудовым договором № от 29.03.2023 на 1 листе; заверенной копией должностной инструкции продавца-кассира на 7 листах; заверенной копией приказа № от 27.04.2023 на 2 листах; информационным письмом № от 06.07.2023 на 4 листах; фиктивные возвраты Портовая 70, кассир ФИО1 на 2 листах; заверенной копией сводной таблицы итогов инвентаризации в закупке от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией сводной таблицы итогов инвентаризации от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией сличительной ведомости № ЦБ-147 от 28.04.2023 на 3 листах; заверенной копией сличительной ведомости № ЦБ-147 от 28.04.2023 на 3 листах; заверенной копией инвентаризационной опись №ЦБ-147 от 28.04.2023 на 3 листах; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 4 листах; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 2 листах; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией результатов пересчета товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией заказа клиента № от 25.04.2023 на 4 листах; заверенной копией акта списания товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта списания товаров № от 17.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта списания товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта списания товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта списания товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта списания товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта списания товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта списания товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта списания товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта списания товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта списания товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта списания товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта списания товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта списания товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта о пересортице товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта о пересортице товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта о пересортице товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта о пересортице товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией акта о пересортице товаров № от 28.04.2023 на 1 листе; заверенной копией товарных чеков на возврат на 8 листах, согласно которой товарный чек на возврат № от 06.04.2023 на сумму 1913,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 06.04.2023 на сумму 1 885,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 07.04.2023 на сумму 3897,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 07.04.2023 на сумму 1976,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 10.04.2023 на сумму 552,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 10.04.2023 на сумму 950,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 10.04.2023 на сумму 3512,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 10.04.2023 на сумму 2199,99 рублей, товарным чеком на возврат № от 11.04.2023 на сумму 3438,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 11.04.2023 на сумму 2941,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 11.04.2023 на сумму 628,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 11.04.2023 на сумму 2050,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 11.04.2023 на сумму 1966,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 14.04.2023 на сумму 1492,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 14.04.2023 на сумму 786,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 15.04.2023 на сумму 1602,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 15.04.2023 на сумму 1373,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 15.04.2023 на сумму 2619,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 15.04.2023 на сумму 1439,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 14.04.2023 на сумму 1 341,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 14.04.2023 на сумму 1202,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 14.04.2023 на сумму 467,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 14.04.2023 на сумму 1905,57 рублей, товарным чеком на возврат № от 15.04.2023 на сумму 3773,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 15.04.2023 на сумму 2300,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 18.04.2023 на сумму 3993,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 18.04.2023 на сумму 1745,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 18.04.2023 на сумму 5298,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 19.04.2023 на сумму 1109,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 19.04.2023 на сумму 3355,44 рублей, товарным чеком на возврат № от 19.04.2023 на сумму 6052,00 рублей, товарным чеком на возврат № от 19.04.2023 на сумму 2886,00 рублей; заверенной копией договора № о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 07.10.2022 на 1 листе; информационным письмом на 9 листах; заверенной копией трудового договора ВД000036 от 29.03.2023 на 1 листе; заверенной копией договора № от 29.03.223 о полной индивидуальной ответственности продавца-кассира на 1 листе; заверенной копией приказа № от 29.03.2023 на 1 листе(т.1 л.д. 228-230, т. 2 л.д. 1-100); 

- вещественными доказательствами: кассовыми чеками в количестве 33 штук, а именно: кассовый чек № возврат прихода, от 06.04.2023 на сумму 1811,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 06.04.2023 на сумму 1885,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 06.04.2023 на сумму 1913,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 07.04.2023 на сумму 1976,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 07.04.2023 на сумму 3897,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 10.04.2023 на сумму 950,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 10.04.2023 на сумму 2200,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 10.04.2023 на сумму 552,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 10.04.2023 на сумму 3512,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 11.04.2023 на сумму 3438,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 11.04.2023 на сумму 2941,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 11.04.2023 на сумму 1966,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 11.04.2023 на сумму 628,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 11.04.2023 на сумму 2050,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 14.04.2023 на сумму 786,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 14.04.2023 на сумму 1341,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 14.04.2023 на сумму 1492,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 14.04.2023 на сумму 1202,00 рублей; товарный чек на возврат № от 14.04.2023 на сумму 1905,57 рублей; товарный чек на возврат № от 14.04.2023 на сумму 467,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 15.04.2023 на сумму 3773,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 15.04.2023 на сумму 2619,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 15.04.2023 на сумму 1602,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 15.04.2023 на сумму 2300,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 15.04.2023 на сумму 1373,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 15.04.2023 на сумму 1439,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 18.04.2023 на сумму 3993,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 18.04.2023 на сумму 1745,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 18.04.2023 на сумму 5298,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 19.04.2023 на сумму 2886,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 19.04.2023 на сумму 6052,00 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 19.04.2023 на сумму 3355,44 рублей; кассовый чек № возврат прихода, от 19.04.2023 на сумму 1109,00 рублей, табелем учета рабочего времени ООО «Ваш Дом» от 31.03.2023, за отчетный период с 01.03.2023 по 31.03.2023; табелем учета рабочего времени ООО «Ваш Дом» от 30.04.2023, за отчетный период с 01.04.2023 по 30.04.2023.(т.1 л.д. 209-210,211,212-215,216-219). 

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой в преступления, изложенного в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, доказана полностью. 

Приведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, следственные действия проведены надлежащими должностными лицами в рамках регламентированных уголовно-процессуальным законом процедур. 

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетеля у суда не имеется, поскольку они не заинтересованы в исходе данного дела, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Также у суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний представителя потерпевшего и показаний свидетеля, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон, так как они последовательны и непротиворечивы, полностью согласуются как между собой, так и с другими исследованными судом доказательствами.

Каких-либо данных, указывающих на наличие объективных причин для оговора представителем потерпевшего и свидетеля по делу подсудимой ФИО1 судом установлено не было. 

Протоколы проведенных по делу процессуальных и следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, в них полно отражены результаты произведенных осмотров, изъятия предметов и документов, а также их последующий осмотр, они подписаны участвовавшими лицами, какие-либо существенные замечания в протоколах отсутствуют.

Иные приведенные выше и исследованные судом доказательства также подтверждают вину подсудимой в совершении преступления. 

Все доказательства проверены судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Оценка доказательств произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. Все доказательства непосредственно исследованы судом. Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой как в целом, так и в частностях. Судом не установлено каких-либо существенных процессуальных нарушений, допущенных в ходе предварительного следствия по делу, влекущих признание доказательств по делу недопустимыми или необходимость возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ. 

В соответствии с должностной инструкцией «продавца-кассира» его основные функции: денежные расчеты с покупателями за товары и услуги, выкладка, консультирование и продажа товаров и услуг покупателям, в обязанности которой входило проведение документа «Чек ККМ» в учетной программе (погашение выбитого чека ККМ), печать чека, проверка наличия подписи директора магазина на заявление о возврате, изъятие у покупателя кассового/товарного чека (при наличии), составление расходного ордера, выдача денег покупателю. В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности продавца-кассира № от 29.03.2023 ФИО1 принимала на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и документов, находящихся в кассе структурного обособленного подразделения ООО «Ваш Дом», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 в соответствии с договором должна бережно относиться к переданным ей денежным средствам и документам; принимать все необходимые и возможные меры по предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю о наличии обстоятельств, угрожающих сохранности денежных средств и документов; участвовать в инвентаризации кассы; возмещать материальный ущерб, нанесенный Обществу по вине кассира.

Таким образом, наличие квалифицирующих признаков совершения преступления «с использованием своего служебного положения» подтверждается представленными материалами дела, а именно тем, что ФИО1, состоящая в должности продавца-кассира в ООО «Ваш Дом» действительно использовала свои служебные полномочия, связанные с хранением и обработкой материальных ценностей Общества, для совершения хищения вверенного ей имущества.

В диспозиции ст. 160 УК РФ в качестве квалифицирующего признака указано «с причинением значительного ущерба гражданину». Органы предварительного следствия в качестве квалифицирующего признака указали «с причинением значительного ущерба».

Судом было установлено, что ущерб ФИО1 был причинен ООО «Ваш дом».

При таком положении квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба» подлежит исключению, так как ущерб был причинен не гражданину, а обществу с ограниченной ответственностью. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимой, предусмотренных Главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главой 11 УК РФ, не имеется.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, а также данные о личности подсудимой, влияние наказания на условия жизни ее семьи и детей.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ- наличие двоих малолетних детей, в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, состояние здоровья ее ребенка (сахарный диабет), частичное возмещение ущерба на сумму 11317,12 руб.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления не имеется.

При определении размера наказания подсудимой суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.ст. 6, 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимой и ее семьи, суд считает, что исправлению подсудимой и достижению целей уголовного наказания, закреплённых в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно. 

Суд считает, что более мягкий вид наказания из числа предусмотренных санкций ч. 3 ст. 160 УК РФ с учетом личности ФИО1, совокупности обстоятельств совершения преступления, не целесообразен и не будет отвечать целям уголовного наказания и принципу справедливости. Учитывая, что ФИО1 ранее не судима, имеются обстоятельство смягчающее наказание, отсутствуют отягчающие, а также принимая во внимание данные о ее личности, суд полагает возможным не назначать ей дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу отменить.

Представителем потерпевшего ООО «Ваш дом» был заявлен гражданский иск в счет возмещения вреда, причиненного преступлением в размере 62417 рублей, суд полагает, что исковые требования в части возмещения материального ущерба разумны, не оспариваются и подлежат удовлетворению. В судебном заседании подсудимой представлена квитанция на оплату ущерба на сумму 11317,12 руб., в связи с чем подлежит взысканию сумма в размере 51099,88 руб..

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 статьи 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, установив испытательный срок на 1 года 6 месяцев, в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязав осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленном порядке.

Контроль за поведением ФИО1 в течение испытательного срока возложить на Филиал уголовно-исполнительной инспекции ГУФСИН России по месту жительства осужденной.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, впоследствии отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Ваш дом» сумму в размере 51099,88 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- оптический диск DVD-R, указанный в постановлении от 09.09.2024 г. (т. 1 л.д. 162), хранящийся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 163)- хранить при материалах дела.

- документы: кассовые чеки, товарные чеки, табеля учета рабочего времени, указанные в постановлении от 11.09.2024г. (т. 1 л.д. 209-210), хранящиеся в материалах дела (т. 1 л.д. 211, 212-215,216-219)- хранить при материалах дела;

-документы: устав ООО «Ваш Дом», копии договоров, копия должностной инструкции продавца-кассира, копии приказов, информационное письмо, фиктивные возвраты, копии сводных таблиц итогов, копии сличительных ведомостей, копия инвентаризационных описей, копии результата пересчета товаров, копии заказа клиента, копии актов списания товаров, копии актов о пересортице товаров, копии товарных чеков на возврат, товарные чеки на возврат, информационное письмо, указанные в постановлении от 11.09.2024г. (т.1 л.д. 228-230), хранящиеся в материалах дела (т.2 л.д.1-100)-хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. Вопрос о форме участия осужденного в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции решается судом. 

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий -